
 Prázdniny vítaly děti  
zvesela i s vervou

 Výstava Peru, ždímám, 
žehlím nabízí zábavu

 Hranické kulturní léto 
lákalo do zahrady

Kruh přátel hudby odtajnil 
program. Hlavní hvězdou 
bude Bára Basiková.
Kompletní program uvnitř.

Foto: 2x Jiří Necid, Liba Mátlová
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Malíř, který už dvacet let 
žije ve Velké Británii, se 
opět vrací do rodných Hra-
nic. Výstavu zahájí v polovi-
ně srpna. 

Díla hranického rodáka Ti-
bora Červeňáka budou po pěti 
letech zdobit výstavní síň v Hra-
nicích. V roce 2019 se v Galerii 
Synagoga prezentoval velkou vý-
stavou Koně a ženy, letos budou 
jeho obrazy k vidění na výstavě 
Doteky v muzeu a galerii na Sta-
ré radnici.

Výtvarné začátky Tibora 
Červeňáka jsou spojeny s Čes-
kou republikou. V roce 2004 se 
přestěhoval do Velké Británie. 
Tam, absolvoval jednu z  nej-
prestižnějších uměleckých vy-
sokých škol v Londýně Chelsea 
College of Arts, na které studo-
vala řada světově uznávaných 
umělců. Zde nastoupil ke stu-
diu už s  bakalářským titulem, 
který získal na Bath School of 
Art and Desing v Bath Spa Uni-
versity. Na tuto školu byl přijat 
na základě svého talentu bez 
formálního vzdělání. Své obra-
zy vystavoval v galeriích nejen 
evropských měst, Praha, Vídeň, 
Stockholm, Helsinky, Paříž, Be-
nátky, Berlín, Londýn, Bristol, 
Belfast, ale také v New Yorku.

K  tvůrčímu procesu Tibor 
Červeňák přistupuje s  nasa-
zením a  systematičností. Je 
to dokladem toho, že všemu 
tomu, co dělá a tvoří, zcela bez-
podmínečně věří a  to i  tehdy, 
když se vydává na neprobádané 
území nevyzkoušených mate- 

riálů a  technologií. Vychází 
z tradičních malířských přístu-

pů a přitom je dokáže doplňovat 
novými způsoby užití a novými 

hmotami. Experimentuje a ově-
řuje, co mu každý z použitých 
materiálů nabízí. Jednou jsou to 
nové výrazové možnosti, které 
pomohou podtrhnout smysl 
toho, co chce vyjádřit, jindy 
jde spíše o zvláštní významový 
posun v zamýšleném vizuálním 
sdělení.

Výstavu Doteky pořádá MKZ 
Hranice ve spolupráci s ostrav-
skou galerií ZAZA. Vernisáž za 
účasti autora uvede kurátorka 
a galeristka Radana Zapletalová 
ve čtvrtek 15. srpna v 17 hodin. 

(ms)

Výstava Doteky. Tibor Červeňák opět v Hranicích

Výstavu s názvem Koně a ženy Tibora Červeňáka si v roce 2019 v hranické synagoze nenechalo ujít více jak tisíc návštěvníků. 
Foto: Jiří Necid

Hranická letní divadelní 
scéna se přehoupla do své dru-
hé půlky. V  červenci odehrálo 
Metropolitní divadlo Praha pod 
širým nebem v letním kině jedi-
nečné provedení dětské muzi-

kálové pohádky Ať žijí strašidla 
a zdramatizovanou verzi sbírky 
básní Karla Jaromíra Erbena 
Kytice.

Také v srpnu se pódium let-
ního kina v Hranicích promění 

v  divadelní jeviště. V  sobotu 
10. srpna můžete zavítat na 
dětský muzikál na motivy zná-
mé pohádky Sněhová královna 
v Ledovém království a v sobo-
tu 24. srpna na hru Balada pro 

Banditu, která vznikla na motivy 
románu Ivana Olbrachta Nikola 
Šuhaj Loupežník. Představení 
začíná vždy v  18 hodin. Letní 
kino bude večer promítat dle 
programu.  (mat)

Dětská muzikálová pohádka Ať žijí strašidla pobavila návštěvníky Letního kina Hranice v sobotu 13. července. Foto: 2× Jakub Rob

Divadelní scéna láká na Sněhovou královnu a Baladu pro banditu

Malíř Tibor Červeňák se narodil roku 1977 v Hranicích. 
Jeho výtvarné začátky jsou spojené s Českou republi-
kou. V roce 2004 využil možností Evropské unie a usa-
dil se v Belfastu.

V letech 2012 až 2015 studoval výtvarné umění na Baft 
School of Art & Design v Bath Spa University.

V roce 2015 až 2016 získal magisterský titul z výtvar-
ného umění – malířství na jedné z nejprestižnějších 
uměleckých vysokých škol v Londýně Chelsea College 
of Arts.



Projekt Místního akčního plá-
nování (MAP) rozvoje vzdělává-
ní pro Hranicko, již s pořadovým 
číslem IV, podporuje vytvořená 
partnerství, společné plánování 
a sdílení aktivit, rozšiřuje spolu-
práci zřizovatelů, škol a ostatních 
aktérů ve vzdělávání včetně toho 
neformálního a  vyhodnocuje 
přínosy této spolupráce. Asi nej-
větším přínosem je, že MAP je 
zpracováván aktéry na daném 
území a reaguje tak přímo na je-
jich potřeby. Do projektu MAP IV 
je zapojeno všech 31 mateřských 
škol, 16 základních škol (z nichž 
7 je malotřídních), 2 speciální 
základní školy i 2 základní umě-
lecké školy. 

Na základě dohody v regionu 
podporujeme aktivitami pro-
jektu celkem 7 oblastí – rovné 
příležitosti, čtenářskou a  ma-
tematickou gramotnost, před-
školní, polytechnické a digitální 
vzdělávání a nezapomínáme ani 

na vedení škol a  zřizovatele. 
Díky tomu můžeme realizovat 
různé workshopy, vzdělávání 
a setkávání nejen pro pedagogy, 
vzájemné kontakty rodičů dětí 
s  postižením, kroužky pro děti 
s odkladem a předškoláky. Žáci 
ve školách mohou ve výuce po-
užívat termokamery, kufry plné 
knih a  kufry plné her, vznikají 
školní kalendáře s obrázky dětí 
a žáků, sdílené výukové materiá-

ly, minipohádky, letáček pro ro-
diče, na malých školách pracuje 
sdílený ICT správce a mnoho dal-
šího. Do aktivit se může zapojit 
kdokoliv a  kdykoliv v  průběhu 
realizace projektu, tedy až do 
konce roku 2025.

Každou oblast má na starosti 
regionální metodik, který je vám 
k dispozici. Kontakty na ně a více 
informací o projektu najdete na 
webových stránkách realizátora 
projektu MAS Hranicko v zálož-
ce MAP pro Hranicko, na strán-
kách projektu maphranicko.cz 
a na FB. 

Realizací tohoto projektu, kte-
rý je spolufinancován Evropskou 
unií, navazujeme na 3 předchozí 
projekty, ve kterých jsme defino-
vali 6 regionálních priorit a k nim 
příslušné specifické cíle, kroky 
a aktivity, které pomohou školám 
rozvíjet jejich vnitřní potenciál 
a spolupráci.

Za realizační tým MAP  
Hana Gaďurková, projektový 

manažer/koordinátor projektu

Rozšiřování hranického jezu 
o jedno pole zahájilo Povo-
dí Moravy v  březnu 2020. 
Jedná se o  jednu z  nejvý-
znamnějších staveb v rámci 
komplexní protipovodňové 
ochrany Pobečví.

Po několika letech mají Hrani-
ce opět stavbu roku. Rada města 
rozhodla na základě doporučení 
Komise pro navržení nejlepší 
stavby roku 2023 udělit toto 
ohodnocení stavbě Zkapacitnění 
jezu a  výstavba rybího přecho-
du. Ocenění převzal ve středu 
26. června zástupce investora – 
investiční ředitel Povodí Moravy 
s. p. Tomáš Bělaška. 

Stavební práce na jezu pro-
bíhaly do roku 2022, nicméně 
stavba samotná byla po zkušeb-
ním provozu zkolaudována 

v  loňském roce. Při akci došlo 
k  rozšíření jezu o  jedno jezové 
pole a k rozšíření koryta nad i pod 
jezem. Původní dvoupolový jez 
měl průtočnou šířku 32 metrů 
a rekonstrukcí ho Povodí Mora-
vy rozšířilo o  dalších 16 m. Jez 
byl také osazen novými techno-
logiemi. 

Současně s  rozšířením jezu 
vznikl na levém břehu rybí pře-
chod, který je dlouhý téměř 
150 metrů, na dně široký tři me-
try a umožní migraci velmi širo-
kému spektru vodních živočichů 
v řece Bečvě. Celkové investiční 
náklady akce dosáhly 236 milio-
nů korun.  (bak)
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Stavbou roku se stal hranický jez z deníku  
    strážníka

Je to k nevíře, ale poklid-
nou atmosféru Rybářské uli-
ce v Drahotuších rozvířil nález 
zraněného výra. A protože to 
nebyl žádný drobeček, byla 
povolána hlídka městské po-
licie, aby si s nečekaným na-
dělením poradila. Výr naštěstí 
neměl příliš bojovnou náladu 
a pevnému stisku strážníka se 
příliš nevzpěčoval. 

Zraněný pták byl přechod-
ně umístěn do chladné části 
městských garáží a poté si ho 
vyzvedli pracovníci Záchran-
né stanice Bartošovice, na jejíž 
provoz město Hranice pravi-
delně každoročně přispívá. 
Tam na ‚jednotce intenzivní 
péče‘ dostal opeřenec antibio-
tika a nabíral síly. Podle všeho 
byl dost potlučený a měl i něja-
ká starší zranění. Otázkou je, 
jak k nim přišel. Jedna z teorií 
říká, že výr zřejmě v noci špat-
ně viděl a narazil do sloupu ve-
řejného osvětlení.  (bak)

Místní akční plánování na Hranicku je v plném proudu

Supervizní setkání asistentů pedagoga. Foto: MAS Hranicko

Tomáš Bělaška přebírá za Povodí Moravy ocenění. Foto: 2× Petr Bakovský

Rozšířený hranický jez je Stavbou roku 2023. Současně s rozšířením jezu vznikl na levém břehu rybí přechod.



Stavba cyklostezky Žáčkova 
pokračuje podle plánu, bu-
doucí trasa byla již zpevně-
na a vyasfaltována.

Cyklostezka, jejíž výstavba za-
čala letos v květnu, povede kolem 
vodní plochy Pískáč a  poté dál 
podél Bečvy, kde naváže na cyk-
lostezku Bečva. Na akci ve výši 
14,5 milionu korun město získa-
lo dotaci – projekt Cyklostezka 
Žáčkova je spolufinancován Ev-
ropskou unií.

Celková délka navržené cyklo-
stezky činí téměř 2 km. Cyklostez-
ka je rozdělena na dvě větve. Větev 
A řeší úsek vedoucí podél stávající 
komunikace směrem od sportov-
ního areálu k Rybářům. V úseku 

podél vodní plochy Pískáč až po 
zahrádkářskou kolonii je stezka 
navržena v  souběhu se stávající 

komunikací. Zbylý úsek v  délce 
cca 350  m je řešen rozšířením 
stávající komunikace a vedením 
cyklotrasy v prostoru komunika-
ce. Celková délka větve A činí něco 
málo přes 1100 metrů.

Větev B řeší výstavbu stezky 
okolo vodní plochy Pískáč. Tato 
větev bude sloužit jako přístu-
pová a propojovací komunikace 
pro chodce a cyklisty do dalších 
obytných částí ve městě Hranice. 
Jedná se o propojení s obytnou lo-
kalitou ulice Pod Křivým a v opač-
ném směru o propojení s lokalitou 
Pod Bílým kamenem. Větev B je 
navržena v délce 871 metrů.  (bak)

Další čtyři podzemní kontej-
nery letos přibudou v Hranicích 
v ulici Partyzánská. Projekt Pod-
zemní kontejnery Partyzánská 
a nádoby na BRO je spolufinan-
cován Evropskou unií. Dotace 
se poskytuje v rámci Operační-

ho programu Životní prostředí 
2021–2027.

V  Partyzánské ulici vznikne 
sestava čtyři podzemních nádob 
s objemem 12 m3 na sběr skla, 
papírů a  plastů včetně nápojo-
vých kartonů. Samotná stavba 

již začala a hotová by měla být 
do konce srpna. 

K  další podpoře třídění od-
padu přispěje také 400 nových 
240litrových nádob na biologic-
ky rozložitelný odpad. Ty budou 
postupně umístěny k rodinným 
domům nebo rekreačním objek-
tům se zahradou na území města 
Hranic v rámci stávajících svozo-
vých tras.

Cílem projektu je zvýšení po-
dílu separovaného odpadu k ná-
slednému využití a snížení celkové 
produkce směsného komunálního 
odpadu. Dalším přínosem rea- 
lizace je v  případě podzemních 
kontejnerů i  estetická stránka 
způsobu sběru tříděného odpadu. 
Celý projekt vyjde na 2 250 tisíc 
korun, z toho podzemní kontejnery 
vyjdou na 1 936 tisíc korun.   (bak)

4 z radnice

Stavba cyklostezky Žáčkova úspěšně pokračuje

V Partyzánské ulici vzniknou podzemní kontejnery na odpad

Celkem 268 soutěžících se 
zúčastnilo 14. ročníku soutěže 
Do práce na kole 2024, do které 
se město Hranice zapojilo již po 
jedenácté. Slavnostní vyhlášení 
vítězů akce proběhlo na Střelni-
ci u Zbranků ve čtvrtek 13. červ-
na.

Jako obvykle byl největší dů-
raz kladen na kategorii Pravidel-
nost týmů (v jízdě na kole, chůzi 
i běhu), neboť největším smys-
lem této akce není ujet co nej-
větší počet kilometrů, ale změnit 
způsob dopravy z a do práce či 
školy. I v letošním ročníku věno-
valo Město Hranice jako místní 

koordinátor do soutěže hlavní 
cenu v podobě koloběžky.

Celý květen na kole, koloběžce, 
pěšky nebo poklusem, tuto výzvu 
přijalo celkem 25 355 účastníků 
a účastnic z 55 měst z celé republi-
ky. Společně najezdili přes 5,3 mi-
lionu kilometrů. V  samotných 
Hranicích bylo ujeto a nachozeno 
77 125 km. 

Další výsledky naleznete 
na webu města https://www.
mesto-hranice.cz/clanky/vy-
hodnotila-se-akce-do-prace-
-na-kole nebo na webu https://
www.dopracenakole.cz/mesto/
hranice.  (bak)

Hranicko má své vítěze výzvy Do práce na kole 2024

Blíží se poslední šance na kot-
líkové dotace. Od 1. září 2024 
bude v České republice zakáza-
ný provoz kotlů první a druhé 
emisní třídy. Ministerstvo život-
ního prostředí varuje, že další od-
klad už nepřijde. Pokud se tedy 
chcete vyhnout pokutám až do 
výše 50 tisíc korun, vyměňte ko-

tel včas, dokud jsou poskytovány 
dotace, protože poté už budete 
muset zaplatit vše ze svého. 

Finanční podporu na výměnu 
kotlů lze čerpat například v rám-
ci programů kotlíkových dotací 
Olomouckého kraje nebo z pro-
gramů Státního fondu životního 
prostředí ČR, jako je třeba Nová 

zelená úsporám (www.sfzp.cz/
dotace-a-pujcky/kotlikove-dota-
ce/). Příjem žádostí na kotlíkové 
dotace v  Olomouckém kraji V. 
končí 30. srpna 2024.

Město Hranice v rámci dotač-
ního programu Kotlíkové dotace 
v Olomouckém kraji V. podporu-
je jednotlivé fyzické osoby, které 

jsou vlastníky či spoluvlastníky 
nemovitosti na území města 
Hranic a zároveň úspěšnými ža-
dateli o dotaci od Olomouckého 
kraje. Formuláře žádostí a bližší 
informace naleznete na webu 
https://www.kr-olomoucky.cz/
kotlikove-dotace-v-olomouc-
kem-kraji-cl-3135.html.  (bak)

Blíží se nutná výměna kotlů, využijte dotace, dokud je to možné

Hlavní cenu si vylosoval Roman Vaněk z KUNST, spol. s r. o., který na koloběžce 
hned odjel. Foto: Do práce na kole

Budoucí cyklostezku již v polovině července pokryl čerstvý asfalt. 
Foto: Petr Bakovský



Muzeum na Staré radnici 
láká na interaktivní vý-
stavu historických praček. 
Slavnostní vernisáží byla ve 
čtvrtek 27. června otevřena 
výstava Peru, ždímám, žeh-
lím. 

K  vidění jsou téměř dvě de-
sítky historický praček, mandly, 
odstředivky, ale také žehličky, 
mýdla a prací prášky.

Na výstavě je také představe-
na hranická továrna na pračky, 
která byla jednou z prvních v čes-
kých zemích. Na výstavě můžete 
zhlédnout čtyři její exponáty: dvě 
mechanické pračky, pračku elek-
trickou a ruční mandl.

Pro návštěvníky je připraven 
také interaktivní program. Mů-
žete si vyzkoušet, jak se pralo 
na valše nebo potrápit své vědo-
mosti u roztřídění prádla podle 
stupňů, ve kterých se pere.

Expozice je veřejnosti přístup-
ná zdarma až do 29. září každý 
den kromě pondělí, a to od 9 do 16 
hodin, v neděli až do 17 hodin, po-
lední pauza od 12.30 do 13 hodin.

(ms) 

Fotogalerii najdete na www.
facebook.com/muzeumhranice 

V muzeu si vyzkoušíte, jak se pralo na valše
zajímavosti 5

Interaktivní výstava Peru, ždímám, žehlím byla zahájena slavnostní vernisáží 
ve čtvrtek 27. června. Navštívit ji můžete až do 29. září. Foto: 8× Jiří Necid



Celkem osm špičkových kon-
certů nabízí Kruh přátel 
hudby v sezoně 2024/2025. 
Diváci se mohou těšit na vý-
jimečná vystoupení. 

První koncert začíná 16. září 
a sezonu uzavře v květnu vystou-
pení Báry Basikové. Koncerty 
se uskuteční v Koncertním sále 
v Zámecké ulici 118 v Hranicích. 
Začátky jsou vždy v  18  hodin 
s výjimkou zájezdového předsta-
vení na Janáčkovu filharmonii.

Trio Gaudium
V  rámci Listiny mladých 

umělců vystoupí Trio Gaudium. 
Jedná se o mladé umělce, kteří 
již prokázali svůj talent napří-

klad vítězstvím v prestižní sou-
těži Nadace Bohuslava Martinů 
(2023). Trio bylo založeno v roce 
2021 studenty Pražské kon-
zervatoře. Po úspěšném 
absolutoriu kon-
zervatoře ve třídě 
Dany Vlachové 
pokračuje soubor 
od října 2022 ve 
studiu na HAMU 
pod vedením prof. 
Ivana Klánského. 
Všichni také s  úspě-
chem vystupují jako só-
listé.

Iflautisti
Talentované dámy originál-

ně propojují starou a soudobou 
hudbu a svá vystoupení doplňují 

nápaditými choreografiemi. Při 
vzrušujícím hudebním výletě 
od středověku do současnos-

ti a  z  Afriky až na Balkán 
představí sbírku svých 

asi 30 zobcových 
fléten od nejmenší 

sopraninové až po 
největší subbaso-
vou, která měří 
přes 2 metry.

Originální 
hudební projekt

Vokální kvartet No-
Timers, momentálně nejdéle 
působící barbershopový kvartet 
v  Česku, byl založen z  výběru 
nepočetné mužské sekce novo-
jičínského Smíšeného komor-
ního sboru Ondrášek. Velkým 

dílem se o to zasloužil bas Honza 
Hána, který na každé soustředě-
ní sboru nosil barbershopové 
noty a mezi tenory a basy hledal 
ty správné lidi pro svůj nový vy-
sněný barbershopový projekt. 
Vystupují výhradně bez nástro-
jů (a cappella), což jim dovoluje 
zpívat akordy v přirozeném la-
dění, kterého s použitím hudeb-
ních nástrojů běžně nelze docílit. 
To celý nevšední kulturní zážitek 
ještě umocňuje.

Filharmonie
Tradičně je v  programu za-

hrnutý i  zájezd na Janáčkovu 
filharmonii Ostrava do Beskyd-
ského divadla v  Novém Jičíně, 
který se uskuteční v únoru. Ten-
to ostravský orchestr je žádaným 

6 aktuálně

Bára Basiková se stane hlavní hvězdou Kruhu přátel hudby

Kruh přátel 
hudby odtajnil  

svůj program na 
novou sezonu

Trio Gaudium. Foto: archiv účinkujících

Iflautisti. Foto: archiv účinkujících

NoTimers. Foto: archiv účinkujícíchBenda quartet. Foto: archiv účinkujících



Bára Basiková se stane hlavní hvězdou Kruhu přátel hudby
a úspěšným tělesem, s nímž pra-
videlně spolupracují dirigenti 
světového formátu. Cena zájez-
du a čas odjezdu bude upřesněn 
v průběhu měsíce listopad.

Bára Basiková
Její zpěv znají dobře i muzi-

káloví diváci, kteří ji mohli vidět 
v titulních rolích nejznámějších 
českých muzikálových zpracová-
ní Jesus Christ Superstar, Kleo-
patry, Johanky z Arku a mnoha 
dalších.

Na klavír Báru Basikovou 
doprovodí vynikající klavírista 
a  skladatel prof. Luboš Přibyl, 
který se zpěvačkou spolupra-
cuje téměř šestnáct let. Jejich 
dlouhodobá spolupráce zaruču-
je vynikající souhru a skvělé na-
studování skladeb. V komorním 
recitálu zazní písně intimnějšího 
rázu, šansony, balady a  lidové 
písně, ale samozřejmě nebudou 
chybět ani zpěvaččiny největší 
hity. Koncerty vrcholí áriemi 
z oper, příp. jinou vážnou hud-
bou.

Abonmá 
Po dlouhé odmlce obnovuje-

me koncertní abonmá. Prodej 
abonentek na novou sezonu 
začíná ve čtvrtek 1. srpna 2024 
v  Turistickém informačním 
centru na zámku. Předprodej 
potrvá do pondělí 16. září. Zvý-
hodněná cena předplatného je 
870 korun.

Zvýhodnění
Pro děti a studenty nabízíme 

po předložení platného student-
ského průkazu či průkazu ISIC 
slevu ve výši 70 korun. Stu-
dentská sleva se nevztahuje na 
zájezdové představení na Janáč-

kovu filharmonii. Sleva pro ZTP 
a ZTP/P je ve výší 50 %. Děti do 
6 let mají vstup zdarma.

Historie Kruhu 
přátel hudby

V Hranicích má činnost Kru-
hu přátel hudby (KPH) dlouho-
letou tradici. Formovat se začal 
jako hudebně-literární večery 
před 50 lety, v  roce 1969, a  to 
z  iniciativy tehdejšího ředitele 
hranického gymnázia Mgr. Ol-
dřicha Kubíčka. Hranický KPH 
byl založen v roce 1971 a oficiál- 
ně zaregistrován v  roce 1974. 
Prvním předsedou výboru KPH 
byl MUDr. Milan Šmrha. Kruh 
přátel hudby fungoval v sedm-
desátých letech pod JKP (Jed-
notný klub pracujících). Od 
roku 1991 až do roku 2009 
působilo občanské sdružení 
Kruh přátel hudby při Městské 
knihovně v Hranicích. Od roku 
2009 pak začal KPH fungovat 
při Městském kulturním zaříze-
ní Hranice. Od roku 2015 pak 
činnost kruhu převzala Měst-
ská kulturní zařízení Hranice, 
která spolupracují při tvorbě 
programů s Kruhy přátel hudby 
ve Valašském Meziříčí, Rožnově 
pod Radhoštěm a v Novém Jičí-
ně. Díky tomu se daří zařadit do 
programu i finančně náročnější 
pořady.

Případné dotazy vám zod-
poví dramaturg Městských kul-
turních zařízení Jakub Rob na 
telefonu 770 104 941 nebo na 
e-mailu dramaturg@mkz-hra-
nice.cz

Jakub Rob,
Kruh přátel hudby,

Městská kulturní zařízení 
Hranice, p. o.

aktuálně 7

Bára Basiková. Foto: Lenka Hatašová

změna programu vyhrazena

Koncerty kruhu přátel hudby v sezoně 2024/2025

Datum Vystupující Nástrojové obsazení Vstupné

16. 09. 2024 K & K Duo Klarinet, akordeon 190 Kč

14.10.2024 Trio Gaudium Piano, viola, cello 160 Kč

25.11.2024 Iflautisti Zobcové flétny 200 Kč

20.01.2025 No Timers Vokální kvartet 180 Kč

07.02.2025 Janáčkova filharmonie Orchestr bude upřesněno

24.03.2025 Fialová & Bárta Piano, violoncello 200 Kč

15.04.2025 Benda Quartet Houslové nástroje 200 Kč

16.05.2025 Bára Basiková Operní zpěv, piano 490 Kč



Oslavit začátek prázdnin 
přišly děti do hranického 
parku. Své fanoušky zde 
měla i bejbypanková skupi-
na Kašpárek v rohlíku.

Hurá prázdniny! Tak se jme-
novala akce, kterou pro širokou 
veřejnost uspořádala Městská 
kulturní zařízení Hranice v Sa-
dech Československých legií 
poslední červnovou sobotu. 
I když teploty atakovaly tropic-
kou třicítku, park naštěstí na-
bízel řadu míst, kde se dal najít 
stín. Právě tam na pěti stano-
vištích byly pro děti připrave-
ny zábavné soutěže, například 
lyžování, kopaná nebo hod na 
cíl. Tři vylosovaní šťastlivci pak 
dostali lego. 

Na děti čekala spousta další 
zábavy a plno atrakcí. Zájem byl 
o race simulátor, skákací hrady 
či obrovské skluzavky. Obdiv ale 
i  trochu strach vyvolal chodící 
tyranosaurus Rex, se kterým se 
mohli zájemci vyfotit, stejně jako 
s Mickey Mousem a Mimoněm, 
kteří celé odpoledne korzovali 
mezi návštěvníky parku.

Hromadu legrace si děti užily 
s Klauny z Balónkova. Ti tahali 
z rukávu jeden nápad za druhým 
a také ukazovali, co všechno se 
dá z balónků vytvořit. Úsměv dě-
tem na tváři vykouzlila nejrůz-
nější zvířata, meč nebo dokonce 
i batoh.  

Nejen děti, ale i do-
spělé upoutal stánek 
dobrovolných zá-
chranářů Rescue 
SAR Morava. Ti 
malí se naučili, 
jak správně oše-
třit a obvázat roz-
bité koleno, ti velcí 
si zase připomněli 

znalosti první pomo-
ci. Ovšem největší 

radost měli, když 
je záchranáři po 
parku svezli na 
svých zásahových 
čtyřkolkách. 

Velkou show 
předvedla česká 

bejbypanková kapela 

Kašpárek v rohlíku, která roztan-
čila všechny věkové kategorie.

V neděli 1. září se můžete těšit 
na akci Hurá do lavic, která se 
uskuteční také v Sadech Česko-
slovenských legií. Tentokrát vy-
stoupí Maxim Turbulenc.  (mat)

Fotogalerii a video najdete na 
facebook.com/kulturahranice

8 ohlédnutí

Akce Hurá prázdniny bavila. MKZ Hranice 
láká 1. září na Maxim Turbulenc

Na akci Hurá prázdniny čekala na děti spousta zábavy a plno atrakcí. Foto: 7× Liba Mátlová

V neděli 1. září 
přijďte do parku 

na akci Hurá  
do lavic!



Sobota 10. srpna – 14.00
Židovské Hranice 
Procházka Hranicemi po 
židovských památkách 
s výkladem Petra Schlesingera. 
Sraz účastníků je před hranickým 
zámkem na Pernštejnském 
náměstí. Vstupné je 60 Kč. 
Vstupenky je nutno koupit 
předem.

Sobota 24. srpna – 14.00
Prohlídka Kostelíčka 
Komentovaná prohlídka kostela 
Narození Panny Marie. Projdete si 
významné hroby, ale také interiér 
samotného kostela. Dozvíte se to 
nejdůležitější o historii a významu 
Kostelíčka. Sraz účastníků je při 
vstupu do Kostelíčka. Vstupné je 
60 Kč. Vstupenky je nutno koupit 
předem.

Sobota 31. srpna – 14.00
Židovský hřbitov 
Prohlídka s výkladem po 
zachovalém hřbitově bývalé 
židovské komunity. Sraz 
účastníků je před hranickým 
zámkem. Vstupné je 60 Kč. 
Vstupenky je nutno koupit 
předem.

Vytrhnisikulturníprogram

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

Sobota 10. srpna – 18.00 
Sněhová královna v Ledovém 
království 
Zlá Sněhová královna unese 
nešikovného prince Kryštofa 
do svého království. Jeho sestry 
se ho vydají se sněhulákem 
Olíkem hledat. Cestou zažijí 
mnohá dobrodružství. Vstupné 
je v předprodeji 100 Kč, na místě 
150 Kč, děti do 3 let zdarma.

Divadelní představení v letním kině. Vstupenky koupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku v Hranicích. V případě nepříznivého 
počasí se představení přesouvají na náhradní termín.

Vstupenky na prohlídky koupíte v Turistickém informačním centru. 
Kapacity jsou striktně omezeny.

Sobota 24. srpna – 18.00
Balada pro banditu 
Příběh vypráví o vojenském 
zběhovi Šuhajovi, který se po 
návratu do rodné vesnice stane 
obávaným zbojníkem, jemuž 
neublíží žádné bitky ani střely 
četníků, ale zraní ho nevěra 
jeho milé Eržiky. Vstupné je 
v předprodeji 220 Kč, na místě 
290 Kč, děti do 3 let zdarma.

Hranická letní scéna Letní prohlídky

Hudební večery v Lázeňském 
domě Moravan. Vstup je 
zdarma.

Sobota 24. srpna – 19.00
Jaroslav Erben – Plavbou lodí 
kolem světa

Středa 28. srpna – 19.00
Dáša Čočková a Radek Kňura 
– Po stopách moravských 
pěveckých hvězd

Pátek 30. srpna – 19.00
Ivan Huňa – country koncert

PŘIPRAVUJEME:  
Sobota 28. září – 8.00
Den srdce – charitativní běh, 
zdravotní přednášky, malý 
jarmark a hudební vystoupení. 
Vstup je zdarma.

Program v lázních

Sobota 3. srpna – 19.00
Karel Caha a Věra Čechová – 
k tanci a poslechu

Středa 7. srpna – 19.00
Seznamte se – 
Lucie ZET

Sobota 10. srpna – 19.00
Jaroslav Erben – Plavbou lodí 
kolem světa

Středa 14. srpna – 19.00
Karel Caha a Věra Čechová – 
k tanci a poslechu

Vstup na vystoupení je zdarma.

Pátek 2. srpna – 18.00
SHOOK UP na Loděnici
Přijďte si užít srpnový večer 
s kapelou SHOOK UP, kterou 
tvoří mladí muzikanti hrající 
známé písně české i zahraniční 
tvorby. 

Pátek 9. srpna – 18.00
Hudecká muzika Franty 
Kopeckého
Čtyřčlenná lidová kapela 
v obsazení dvoje housle, viola/
heligonka, kontrabas, se 
širokým folklorním záběrem 
a s dvacetiletou historií. Polky, 

valčíky, čardáše, táhlé písně, 
zpívané i instrumentální. 

Sobota 17. srpna – 18.00
Lepenec na Loděnici
Country sestava zkušených 
muzikantů zahraje k tanci 
a poslechu. 

Pátek 23. srpna – 18.00
Kapela Last Minute na Loděnici
Všestranná kapela z Hranic 
a okolí, složená ze sehraných 
mladých kluků, kteří žijí hudbou 
a věnují ji většinu svého volného 
času. Nabízí široký repertoár 
a kompletně živou a zvukově 
bohatou produkci.

Loděnice

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte jako 
první přehled o všem, co pro vás připravujeme!
@tic_hranice

PROGRAM POŘÁDÁTE ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz 
nebo zavolejte na 581 607 479.



Neděle 18. srpna – pátek 
23. srpna 
Kovářské fórum 
Tradiční akce, během které 
vytvoří kovářský tým Jakuba 
Mahdala před zraky návštěvníků 
unikátní dílo. Finální výtvor se 
stane součástí sbírky uměleckého 
kovářství hradu Helfštýna, která 
již čítá více než 1300 exponátů. 
Mistry černého řemesla mohou 
návštěvníci vidět (kromě pondělí) 
v rámci běžného vstupného do 
hradu, a to v historické hradní 
kovárně na třetím nádvoří.

Pátek 23. srpna – neděle 
25. srpna – 9.00–18.00
Hefaiston 
Již 42. ročník festivalu 
uměleckého kovářství na hradě 
Helfštýn. Jako každý rok je 
připraven rozsáhlý program 
plný koncertů, vystoupení, 
soutěží, přednášek, výstav 
exponátů a samozřejmě ukázky 
živé kovářské tvorby. Podrobný 
program a informace o vstupném 
naleznete na kultura-hranice.cz 
nebo na hefaiston-helfstyn.cz. 
Vstupné je rozděleno do několika 
kategorií v rozsahu od 150 do 
900 Kč. Děti do 6 let a ZTP mají 
vstup zdarma.

Neděle 8. září – 9.00–17.00
Vstup do hradu zdarma 
Akce proběhne v rámci Dnů 
evropského kulturního dědictví.

Helfštýn

PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky 
a vyberte si z pestrého 
programu akcí v Hranicích 
a okolí kultura-hranice.cz.

Vstupenky na filmy v letním kině 
koupíte v Turistickém informačním 
centru na zámku v Hranicích.

Čtvrtek 1. srpna – 21.00
Harold a kouzelná pastelka
Fantasy (dabing). Harold dokáže 
ve své kouzelné knize stvořit 
naprosto cokoliv jen tím, že to 
nakreslí. Když vyroste a rozhodne 
se překreslit kresby do reálného 
světa, zjišťuje, že toho o životě 
moc neví a že jeho věrná fialová 
pastelka může způsobit více 
problémů, než si uvědomoval. 
Vstupné je 130 Kč.

Pátek 2. srpna – 21.00
Zatracená krvavá láska
Romantický thriller (titulky). 
Samotářská provozní posilovny 
se bezhlavě zamiluje do nabušené 
kulturistky, která míří vyhrát 
mistrovství do Vegas. Vášnivá 
láska a německé steroidy jim vlijí 
do žil obrovskou energii, díky níž 
se vydají na pomstu démonickému 
otci. Vstupné je 120 Kč.

Středa 7. srpna – 21.00
Past
Mysteriózní thriller (titulky). Otec 
a dcera vyráží na koncert. Když 
se táta vydá na toaletu, zjišťuje, 
že v koncertní hale není něco 
v pořádku. K místu se začínají 
sjíždět kordony policistů. Nic 
není tak, jak se zdá. Koncert je 
údajně policejní kamufláž, která 
slouží k dopadení nebezpečného 
vraha. Vstupné je 130 Kč.

Čtvrtek 8. srpna – 21.00
Borderlands
Akční sci-fi komedie (dabing). 
Lilith, nechvalně proslulá lovkyně 

Letní kino
lidí, se jen nerada vrací domů 
na Pandoru, nejchaotičtější 
planetu v galaxii. Jejím úkolem 
je najít zmizelou dceru Atlase, 
nejmocnějšího zlosyna ve 
vesmíru. Lilith uzavře spojenectví 
s partou nadupaných psanců. 
Osud vesmíru je v jejich rukou. 
Vstupné je 140 Kč.

Pátek 9. srpna – 21.00
10 životů kocourka Mňouka
Animovaná komedie (dabing). 
Neposedného kocoura zachránila 
z ulice dobrosrdečná Rose 
a poskytla mu domov. U ní se ale 
trochu rozmazlil, zpanovačněl 
a i přejedl. Všechno se změní, 
když přijde o svůj devátý život. 
Osud si pro něj proto nachystal 
překvapení. Vstupné je 130 Kč.

Sobota 10. srpna – 21.00
Mord
Česká komedie, drama. Zabijačka 
na staré usedlosti je pro Karla už 
zavedenou tradicí, na kterou se 
těší každý rok. Je to totiž jediná 
příležitost pro celou rodinu, aby se 
sešla a pobavila. Jenže tentokrát je 
všechno jinak. Každý člen rodiny 
přichází s nějakým problémem. 
Snímek je trefnou studií české 
nátury. Vstupné je 150 Kč.

Středa 14. srpna – 21.00
Námi to končí
Romantické drama (titulky). 
Pozoruhodný příběh Lily 
Bloomové, ženy, které se podaří 
vypořádat s traumaty z dětství, 
aby začala nový život v Bostonu 
a pokusila se splnit si celoživotní 
podnikatelský sen. Setkání 
s okouzlujícím neurochirurgem 
v ní probudí silné emoce. Něco 
však není v pořádku. Vstupné je 
140 Kč.

Čtvrtek 15. srpna – 21.00
Vetřelec: Romulus
Sci-fi horor (titulky). Při 
prohledávání hlubin vesmíru 
se skupina mladých lidí ze 
vzdáleného světa setkává tváří 
v tvář s nejděsivější a nejničivější 
formou života. Pokračování 
kultovní ságy proslulé 
beznadějnými úniky před 
brutálním nemilosrdným lovcem, 
které zřídka dopadnou dobře. Jak 
si povede nová krev? Vstupné je 
140 Kč.

Pátek 16. srpna – 21.00
Fakjů princezny
Fantasy komedie (dabing). 
Chantal má životní sen být 
nechutně bohatou a slavnou 
influencerkou, ale je to hloupá 
blondýna s 300 sledujícími 
a nemá o čem točit. Se svou 
kamarádkou se ve škole 
náhodou ocitnou před divným 
zrcadlem, které je ihned vcucne 
a přenese do říše pohádek. Co 
je tam asi tak čeká? Vstupné je 
150 Kč.

Středa 21. srpna – 21.00
Čtvrtek 22. srpna – 21.00
Vlny
Český thriller. Dobový film 
ukáže doposud utajené příběhy 
novinářů Československého 
rozhlasu. Na konci 60. let, kdy 
studentské revolty měnily svět, 
nastoupí starší z bratrů do 
prestižní redakce rozhlasu. Záhy 
se ocitne v nebezpečném souboji 
redaktorů a tajných služeb. Ve 
víru událostí půjde brzy všem 
o život. Vstupné je 140 Kč.



Pátek 23. srpna – 21.00
Elli a parta příšeráků
Animovaná fantasy komedie 
(dabing). Duch Elli nemá 
domov, a tak hledá místo, kam 
by mohla patřit. Zaklepáním 
na dveře obyvatel Vlaku duchů 
upoutá pozornost vnějšího 
světa. Nezbývá než se spojit 
s nesourodou partou strašidýlek 
a společně zachránit Vlak duchů 
a najít vlastní rodinu. Vstupné je 
140 Kč.

Sobota 24. srpna – 21.00
Tiché znamení
Americký thriller (titulky). Frida 
je mladá servírka z Los Angeles, 
která se zajímá o podnikatele 

Slatera Kinga. Na vysněné 
dovolené na jeho soukromém 
ostrově se začnou dít podivné 
věci. Frida bude muset odhalit 
pravdu, pokud chce vyváznout 
živá. Vstupné je 130 Kč.

Středa 28. srpna – 21.00
MIKI
Slovensko-český thriller. 
Příběh muže, který se vrátí ze 
zahraničí zpět do své rodné 
vesnice, do země, ve které se 
otevírají nové možnosti v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki 
v sobě objevuje schopnosti 
k tomu, aby vybudoval jednu 
z nejobávanějších mafiánských 
skupin v zemi. Vstupné je 150 Kč.

Čtvrtek 28. srpna – 21.00
Vrána
Akční krimi (titulky). Milenci 
Eric Draven a Shelly Websterová 
jsou brutálně zavražděni. Podle 
staré legendy odnáší duše 
zemřelých do říše mrtvých 
vrána. Eric vstává z hrobu a pod 
ochranou vrány se jako takřka 
nesmrtelná bytost začíná mstít 
svým vrahům za sebe i Shelly. 
Vstupné je 130 Kč.

Letní kino
Pátek 2. srpna – 17.00
Myslivecký letní večer
Společenský večer na hřišti 
Na Rybníčku v Olšovci. K tanci 
a poslechu zahraje kapela 
Gradace. Bohaté zvěřinové 
i nezvěřinové občerstvení. 
Vstup je zdarma.

Středa 7. srpna – 20.00
Vladimír Volek: Živá hudební 
produkce
Hudební večery pravidelně 
každou středu v Ducatti 
Caffetteria. Vstup je zdarma.

Sobota 10. srpna – 14.45
Pivní míle 2024
Již osmý ročník oblíbené sportovní 
akce. Vezměte kamarády a přijďte 
si to užít. Nebo je nechte doma 
a utkejte se o trůn s pivní elitou. 
Po závodě všichni dohromady 
oslaví léto s grilem, výčepem 
a koncertem místních umělců. 
Kompletní informace, prezence 
a časový harmonogram naleznete 
v události na Facebooku. Akce se 
koná na stadionu SK Hranice.

Středa 14. srpna – 20.00
Vladimír Volek: Živá hudební 
produkce
Hudební večery pravidelně 
každou středu v Ducatti 
Caffetteria. Vstup je zdarma. 

Středa 21. srpna – 20.00
Vladimír Volek: Živá hudební 
produkce
Hudební večery pravidelně 
každou středu v Ducatti 
Caffetteria. Vstup je zdarma.

Pátek 23. srpna – 17.00
Vernisáž: Druhý salon 
výtvarníků
Koná se v galerii M+M.

Sobota 24. srpna – 6.00
Burza Drahotuše
Tradiční auto-moto burza na 
drahotušském letišti. Dovezte vše, 
co vám překáží v garáži, na půdě 
či ve stodole. Na stavu nezáleží. 
Občerstvení je zajištěno. Více 
informací na čísle 603 325 003 
a na www. burzadrahotuse.cz. 
Vstupné je 70 Kč.

Sobota 24. srpna – 19.00
FFIMM Rock v Hospůdce Gól
Revivalová kapela, která vám 
zahraje nejznámější hity od 
Pink Floyd, Creedence nebo 
Status Quo. Koná se v Hospůdce 
Gól, Žáčkova 1442. Vstupné je 
dobrovolné.

Sobota 24. srpna – 10.00–20.00
Family Fest Lavina Hranice
Den pro celou rodinu. Ukázky 
techniky armády ČR, edukační 
hry a předvedení techniky 
Ekoltes Hranice, poradna pro 
rodinu – stánek s info, art zóna 
a workshop s artisty, pole dance, 
hry pro děti, loutkové divadlo 
a další. Akce se koná v Sadech 
Čs. legií za každého počasí. 
Vstup je zdarma.

Středa 28. srpna – 20.00
Vladimír Volek: Živá hudební 
produkce
Hudební večery pravidelně 
každou středu v Ducatti 
Caffetteria. Vstup je zdarma.

Sobota 31. srpna – 10.00
Skate Jam
Pátý ročník závodů na 
skateboardech v Hranicích. 
Závodí se ve dvou kategoriích 
– děti a muži – ve třech 
disciplínách: Street style, 
Death race a Best Trick. Bude 
připraven stánek s občerstvením 
a chill-out zóna. Vítěz získá 
peněžitou odměnu. Po závodech 
proběhne afterparty, kde zahraje 
housový Dj Hoodiny. Akce se 
koná v novém skateparku v ulici 
Žáčkova.

Sobota 31. srpna – 14.00
Rock Drey Fest 2024
Oblíbený festival rockových 
a metalových kapel. Vystoupí 
revivaly kapel AC/DC, Nirvana, 
Ko_n, Linkin Park, Within 
Temptation, Deep Purple 
a Black Sabbath. Akce se koná 
v areálu letního kina. Vstupné je 
v předprodeji 490 Kč, na místě 
600 Kč. Předprodej od 5. srpna 
v BonTon Hranice, hudebninách 
Libor Trucálek Přerov a prodejně 
Knatex Valašské Meziříčí.

Další akce v hranicích

Nově otevřený podnik s rychlým 
občerstvením láká také na 
kulturní program. Dvořákovo 
stromořadí 988, Teplice nad 
Bečvou. Vstup na akce je zdarma.

Pátek 16. srpna – 20.00
DNB Open air – zahrají Daniel V, 
Shift, Inactive a Aery

Sobota 17. srpna – 21.00
Marcell – zpěvák, skladatel 
a producent, který spolupracuje 
a vystupuje se slavnými interprety, 
zavítá do Milenky až z Prahy

Čtvrtek 22. srpna – 20.00
Kinonoc otrlého diváka – 
veřejné promítání

Pátek 23. srpna – 20.00
DJ The Other Portal – vinyl 
elektro od chillu po techno

Sobota 31. srpna – 20.00
Oldies party – osmdesátkové hity

Milenka bistro

Čtvrtek 1. srpna – 18.00
Souboj mistrů výčepních – 
netradiční show s disciplínami 
a úkoly

Pátek 2. srpna – 19.00
KytárKa – Lukáš Mareček 
hudebník z Olomouce zahraje 
na kytaru písničky z žánrů jazz, 
rock, funky, reggae a dalších

Sobota 10. srpna – 20.00
Kapela Klid – žánrová hudba 
bez žánru, Valašské Meziříčí

Každý pátek a některé soboty 
hrají v Autokempingu Hospůdka 
u Propasti kapely. Vstup je zdarma.

Pátek 16. srpna – 18.00
Country míza – country 
a western

Sobota 17. srpna – 18.00
Brzdaři – country a western

Pátek 23. srpna – 18.00
Hrnek – country

Pátek 30. srpna – 18:00
Ženičky – cimbálovka

Autokemp

Pátek 2. srpna – 18.00
My mě bavíme – folk

Pátek 9. srpna – 18.00
Because of Blue & LiThr – 
blues, folk

Sobota 10. srpna – 18.00
Alibaba & Alishi – bluegrass, folk



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek hranického muzea představuje unikátní 
kousky. K vidění jsou ruční palné i chladné zbraně z různých koutů 
světa. Pro nadšence faleristiky nechybí rakousko-uherské vojenské 
řády a vyznamenání. Část expozice je věnována historii hranických 
vojenských ústavů, vojenské akademie a historii střeleckého spolku.

Do 15. 8. 2024
První salon výtvarníků
Výstava, která vám umožní 
prohlédnout si obrazy, fotografie 
a dřevořezby mnoha výtvarníků 
z Hranic a okolí. Kromě toho 
poskytuje možnost porovnání 
různých motivů, technik 
a způsobů tvorby.

23. 8. – 14. 9. 2024
Druhý salon výtvarníků
Další etapa výstavy mnoha 
umělců a mnoha výtvarných 
technik. Tentokrát se 
návštěvníkům představí nová 
skupina výtvarníků se svými 
specifickými uměleckými díly. 
Vernisáž se bude konat v pátek 
23. srpna od 17 hodin.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, www.galeriemm.wordpress.com 
Otevřeno: st–ne 13.00–17.00 (dopoledne na zazvonění nebo po předchozí 
domluvě)

Galerie M+MGalerie M+M

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz
Otevřeno: červenec a srpen – st a ne 14.00–17.00, mimo otevírací dobu 
po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 11. 8. 2024 
Hranice poznání
Hranická propast, území 
uprostřed podrobně prozkoumané 
střední Evropy, nám dokazuje, že 
naše poznání má stále hranice. 
Neznámá hloubka, původ a stáří 
vody v krasu, kde se vsakují 
povrchové vody potřebné pro 
tvorbu kyselek…, jaké změny to 
přinese pro kvalitu našich životů?

Do 29. 9. 2024
Peru, ždímám, žehlím
Výstava ke 120. výročí založení 
továrny na pračky v Hranicích. 
K vidění jsou nejrůznější druhy 
praček od mechanických až po 
elektrické, stroje ke ždímání 
a žehlení, ždímačky a žehličky 
na různé pohony.

15. 8. – 6. 10. 2024
Doteky
Hranický rodák Tibor Červeňák 
je nevšedním úkazem, který 
bez zábran a korekcí předkládá 
emocemi nasycené výjevy. Je 
to malíř srdce a ruky, také citu 
a chvatu. Vernisáž se bude 
konat ve čtvrtek 15. srpna 
od 17 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 778 777 893, www.muzeum-hranice.cz 
Otevřeno: út–so 9.00–12.30 a 13.00–16.00, ne 9.00–12.30 a 13.00–17.00

Stará radniceStará radnice

Model historického jádra Hranic
Model historického centra Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je historik Stanislav Miloš, který 
proměnil papírové krabičky od čaje v malebné domečky tvořící 
historické centrum Hranic. Součástí expozice jsou také texty 
o historii hranického zámku a pozdně gotické a renesanční kachle 
ze zámeckých kamen.

Výstava retro kočárků a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové z Hranic obsahuje mnoho 
raritních a zajímavých kousků. Například kočárek z počátku 30. let 
minulého století nebo výbavičku pro panenky i s oblečky. Ve sbírce 
jsou obsaženy převážně československé kočárky značky Liberta, 
k vidění jsou ale i kočárky z Německa a Itálie.

Lázně Teplice nad Bečvou, Teplice nad Bečvou 63, tel. 739 228 918
Otevřeno: so a ne 13.00–16.00

Lázeňský dům BečvaLázeňský dům Bečva

Do 31. 12. 2024
Portréty Jana Amose 
Komenského
Putovní výstava z itineráře 
Muzea Komenského v Přerově. 
Na jedenácti panelech si můžete 
přečíst zajímavé informace o J. A. 
Komenském. Poznáte ho nejen 
jako učence, exulanta, při práci, 
ale také uvidíte jeho portréty na 
ceninách a karikatury.

Janáčkova 728, Hranice, tel. 606 207 782 
Otevřeno: út, pá, so 10.00–12.00 a 12.30–17.00 nebo po telefonické 
domluvě.

SynagogaSynagoga

Do 28. 10. 2024
Pavel Tasovský – V klidu / V pohybu
Výstava představí komorní plastiky, nadrozměrná díla a kované 
struktury uměleckého kováře, sochaře a restaurátora Pavla 
Tasovského. Výstavu můžete vidět v Galerii na druhém nádvoří, 
v rámci vstupu do hradu.

Do 31. 10. 2024
Voda/sklo/voda
U příležitosti 80. výročí vzniku Střední uměleckoprůmyslové  
školy sklářské ve Valašském Meziříčí se ve Zbrašovských 
aragonitových jeskyních koná výstava prací studentů oboru  
Design skla.

Týn nad Bečvou, tel. 581 797 093, www.helfstyn.cz
Otevřeno: út–ne 9.00–18.00

Teplice nad Bečvou 75, Teplice nad Bečvou, tel. 581 601 866, 
www.zbrasovske.caves.cz 
Otevřeno: út–ne 9.00–17.00

Hrad HelfštýnHrad Helfštýn

Zbrašovské aragonitové jeskyněZbrašovské aragonitové jeskyně







Sbor dobrovolných hasičů 
Hranice letos slaví 150 let od 
svého založení. Oslavy se ko-
naly koncem května v rámci 
Hranických slavností. 

Když dvakrát po sobě zazní si-
réna, nemusí to vždy znamenat, 
že někde hoří. Je to vyhlášení 
poplachu pro dobrovolné hasi-
če. Ti musejí do pěti minut vyjet 
k nehodě, požáru či k nedávným 
bleskovým povodním. Jaká je 
práce dobrovolných hasičů? Jak 
vypadá výjezd a jaká je v týmu ná-
lada po něm? Nejen o tom jsme si 
povídali se starostou hranických 
dobráků Miroslavem Rabelem, 
který se dobrovolným hasičem 
stal už na základní škole a nyní 
je již dvanáct let zaměstnán jako 
profesionální hasič u Hasičského 
záchranného sboru (HZS) Hra-
nice. 

S Miroslavem Rabelem jsme 
se sešli přímo na hasičské stanici, 
když měl službu. Už předem jsem 
doufala, že mi v půlce rozhovoru 
za zvuku sirén neuteče někam na 
výjezd. Naštěstí byl klid. 

Jak dlouho jste u hasičů? Vy-
padá to, že tohle povolání vám 
bylo souzené.

U sboru dobrovolných hasičů 
jsem začínal už jako dítě někdy na 
základní škole. Jako mladý hasič 
jsem jezdil na různé závody a po-
stupem času jsem s osmnáctým 
rokem přešel do výjezdové jednot-
ky. K Hasičskému záchrannému 
sboru Hranice se mi z  civilního 
zaměstnání podařilo dostat v roce 
2012. Předtím to pro mě byl ko-
níček, pak sport, později výjezdy 
za dobrovolné hasiče a nyní je to 
i moje povolání. Takže když slou-
žím službu, jsem příslušník HZS, 
a když nesloužím, tak jsem dobro-
volný hasič (smích).

Jaká je práce dobrovolných 
hasičů?

U  dobrovolných hasičů jsou 
dvě činnosti. Ta první je spol-
ková, která je hodně rozšířená 
na vesnicích. Tam se hasiči sta-
rají i o kulturní vyžití a pořádají 
spoustu akcí jako vodění medvě-
da, dětské dny, plesy, karnevaly 
nebo nejrůznější turnaje. A pak 
je jednotka dobrovolných hasičů 
zřízená obcí, která se stará o bez-
pečnost obce a zaštiťuje výjezdy. 

Ve městech, a  tedy i  v  Hra-
nicích, není spolkové vyžití tak 
velké, protože k  tomu nemáme 
tolik možností a času. My jsme 
spíše podpora výjezdové jednot-
ky HZS, organizujeme školení, 

fyzickou přípravu a spolupracu-
jeme s  ostatními sbory. Máme 
také sportovní družstvo mužů, 
kteří dělají požární sport a jezdí 
na soutěže po celém okolí. 

Můžete popsat našim čtená-
řům, jak takový výjezd vypadá 
a čím vlastně začíná? 

Jste doma, v obchodě, děláte 
na zahradě nebo jste právě v za-
městnání, kde máte domluveno, 
že může v případě poplachu ode-
jít, a najednou zazní dvakrát po 
sobě siréna. To je vyhlášení po-
plachu pro nás dobrovolné hasi-
če. Všeho necháte a pospícháte 
na stanici.

O  události nás informují 
doplňující esemeskou nebo po-
užíváme takzvané hlasové au-
tomatizované volání, kde nám 
přečtou, o jakou událost se jedná. 
Přes mobilní telefon se přihlásí, 
kdo z kluků je v dosahu pěti mi-
nut a kdo na ten výjezd skutečně 
vyjede. Což je velkou výhodou 
pro velitele, protože ví, kolik 
mužů dorazí a kým může osadit 
další techniku. Podle zařazení 
jednotky v Hranicích totiž musí 
od vyhlášení poplachu vyjet jedno 
auto do pěti minut. 

Dříve jsme nevěděli, k čemu 
nás svolávají, jestli k požáru nebo 
nehodě. Podrobnosti nám ozná-
milo operační středisko teprve, až 
jsme sedli do auta a zapnuli vysí-
lačku. Ale dnes už máme různé 
doprovodné možnosti.

Ve většině případů je náš vý-
jezd podpora profesionálních 
hasičů. Je to hlavně kvůli doprav-
ním nehodám na dálnici. Tam je 
potřeba více techniky a vybavení, 
například při vystříhávání z auta. 
V  případě hromadné nehody 
jde hlavně o  bezpečnost hasičů 
a záchranářů. Tady se minimál-
ně jedno naše auto používá jako 
krycí, aby ti, kteří zachraňují, byli 
v bezpečí a nenajelo do nich další 
auto, a to do doby, než dorazí sil-
ničáři a místo označí výstražnými 
značkami. 

Vyjíždíme také pomáhat k po-
žárům, i zde je potřeba více hasi-
čů, techniky, vybavení a vody. Ale 
nemusí to tak být vždycky, vyjíž-
díme i samostatně. Nejvíce tako-
vých výjezdů jsme zaznamenali 
právě nyní koncem června a za-
čátkem července při bleskových 
povodních, které Hranicko pot-
rápily hned několikrát za sebou. 
Na samostatné výjezdy jsme od-
borně vyškolení, všichni musíme 
splňovat dané požadavky, ať je to 
strojník, velitel či hasič. 

Kdybych to shrnul, funguje 
to tak, že zahouká siréna, hasiči 
přiběhnou, obléknou se a jedou 
pomáhat (smích).

A co po výjezdu? Jaká je nála-
da, co se vám honí v hlavě?

To bývá různé, záleží, jaká ta 
událost je. Samozřejmě, že se to 
v autě probírá, pokud nejsme úpl-
ně ztrhaní, třeba z požáru lesa. Ve 
většině případů je to ale pozitiv-
ní. Rozebíráme, co se povedlo, 
když je něco nepříjemného, tak 
o tom také mluvíme. Zkušenější 
hasiči předávají znalosti a  rady 
těm mladším nebo novějším, aby 
věděli, na co si dát pozor a jestli 
tam byly třeba nějaké nejasnos-
ti. Je potřeba zásah rozebrat. Ale 
tím, že cvičíme, máme odbornos-
ti, výcviky, školení a setkáváme se 
i mimo výjezdy, tak kluci vědí, jak 
se mají chovat a co mají dělat.

No a  po návratu na stanici, 
musíme zase všechno uklidit, 
vyčistit a dát do pořádku tak, aby 
bylo auto nachystané na další vý-
jezd. Pokud by něco nefungovalo, 
ihned to nahlásíme na operační 
středisko a  oni nám po dobu 
opravy doplní náhradu. 

Jezdíte k požárům, povodním, 
autonehodám…, nic z toho nezní 
vesele, míváte někdy radost ze své 
práce?

Určitě ano. Ve většině případů 
jsou lidé rádi, že přijedeme. Mají 
své osudy a  nedovedou to dát 
najevo třeba hned, což je pocho-
pitelné. Prací hasiče je pomáhat 
a my cítíme, že lidem pomáháme. 
Když přijde někdy děkovný dopis, 
to je pak taková třešnička na dortu 
a máme z toho upřímnou radost.

Pamatujete si na zásah, který 
byl pro vás ten nejtěžší v  životě 
a který byste ze své paměti nejra-
ději vymazal?

Jedná se většinou o zásah, kde 
je nějaké úmrtí. Jako dobrovolní 
hasiči se s tím nesetkáváme tak 
často, ale pro lidskou psychiku 
není nikdy příjemné, když vyhas-
ne lidský život. 

Vzpomínám si, jak jsme vy-
jížděli k  osobě, kterou zavalila 
zeď domu. Než přijela záchranná 
služba, snažili jsme se ji vyhrabat 
a  poskytnout první pomoc. Do 
záchrany se zapojili profesionální 
i dobrovolní hasiči. Bylo to hodně 
emotivní, na jednu stranu obrov-
ská snaha pomoct, na druhou ta-
ková beznaděj, jestli přežije, nebo 
ne… Bohužel lékař po příjezdu 
konstatoval smrt. Už nebylo po-
moci, zranění byla neslučitelná 
se životem, i přes veškerou naši 
snahu. 

To jsou ty smutné momenty 
naší práce. Hranice a okolí nejsou 
tak velké a spoustu lidí tu znáte, 
o to je to smutnější. Jsou zásahy, 
které by člověk nejraději nezažil, 
ale nedá se tomu vyhnout. 

Jak už název napovídá, jedná 
se o dobrovolnou činnost. Jak se 
dá skloubit se zaměstnáním a se 
soukromým životem?

Je to hodně náročné (smích). 
Už se mi stalo, že jsme byli s man-
želkou nakupovat a já musel rych-
le reagovat na vyhlášení poplachu, 
z obchodu jsem utekl. Manželka 
to přijala v pohodě a prodavačce 
vysvětlila, že jsem nic neukradl, že 
jen běžím na výjezd (smích).  

Ale vážně, největší podíl na 
naší práci má podpora rodiny 
a  těch nejbližších. Velké podě-
kování patří všem, kteří mají 
k  dobrovolným hasičům blíz-
ko, chápou a  ctí jejich činnost. 
V  Hranicích máme velkou zá-
kladnu dobrovolných hasičů 
a dobrou partu, což se právě nyní 
ukázalo při těch nedávných pří-
valových deštích. Přišli, pomáhali 
a fungovali. 

Věřím, že každý hasič musí 
mít nějaký koníček, nějaký relax, 
kam uteče od této náročné práce. 
Co pomáhá vám? 

Je fajn, když si vyjedeme 
s manželkou na výlety různě do 
přírody, na rozhledny, autem nebo 
na kole. Setkání s rodinou a přáteli 
je asi to nejvíc, co mi pomáhá re-
laxovat. Ale jsou i takové dny, kdy 
bych nejraději nic nedělal, sednul 
a úplně vypnul, nebo hrál na počí-
tači, koukal na televizi, jako vylo-
ženě gaučink (smích).

To je ale jen výjimečně. Ve 
většině případů něco podnikáme. 
Navíc máme s  manželkou spo-
lečného koníčka, tím je taneční 
sport. I pro ni je to velký relax, 
pracuje také na směny, je zdra-
votní sestřička, takže vypneme 
oba dva a soustředíme se na sebe.

Za rozhovor děkuje 
Liba Mátlová
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Jsou zásahy, které by člověk nejraději nezažil

Miroslav Rabel, starosta Sboru dob-
rovolných hasičů Hranice. Foto: Liba 
Mátlová



Součástí XVII. všesokolské-
ho sletu byla galashow, na 
které se představili členové 
hranické breakdance sku-
piny pod vedením Jakuba 
Tománka.

Nezapomenutelný zážitek 
i obrovskou zkušenost prožili na 
nedávném Všesokolském sletu 
v  Praze členové hranické bre-
akdance skupiny pod vedením 
Jakuba Tománka, kterým se na-
skytla neopakovatelná příležitost, 
vystoupit na show Sokol Gala 
v pražské O2 areně a být přímou 
součástí velkolepé produkce a je-
dinečné choreografie.

Tanci se Jakub Tománek věnu-
je od deseti let, ale až ve čtrnácti 
objevil kouzlo tance breakdance 
a zcela mu propadl, stal se smy-
slem jeho života. S taneční sku-
pinou Hollywood Star Crew se 
s úspěchem zúčastnil mnoha sou-
těží v Česku i v zahraničí. Taneční-
mu umění učí děti pod T.J. Sokol 
Hranice, mimo soutěže vystupuje 
na různých akcích a nabízí mož-
nost tanečních workshopů.

A jak se kluci z hranické soko-
lovny ocitli v pražské O2 areně? 
Jednoduše, stačil k tomu jeden te-
lefonát. „Asi před třemi měsíci mi 
zazvonil telefon a na druhé straně 
se ozval předseda Odboru sportu 
České obce sokolské Jan Haupt, 
který nás požádal, jestli bysme se 
mohli zúčastnit velké galashow 
v pražské O2 areně. Byla to na-

bídka, která se prostě neodmítá,“ 
řekl s úsměvem trenér, kterému 
vrtalo v hlavě, jak na ně v té Praze 
přišli. „Jsme prý asi jediní v repub-
lice, kteří v sokolovně breakdance 
vyučují,“ citoval vysvětlení Jana 
Haupta.

Před Jakubem stálo těžké roz-
hodnutí, vybrat ze čtrnáctičlenné 
skupiny pět kluků, kteří do Prahy 
vyrazí. Volba nakonec padla na 
Danka, Tomáše, Borise, Davida 
a  Vojtu. „Všichni kluci jsou ne-
smírně šikovní a  vybrat jen pět 
z  nich, nebylo vůbec snadné,“ 
konstatoval. Součástí vystoupení 
byl také on se svým bratrem Fili-
pem, se kterým rovněž tancoval 
ve skupině Hollywood Star Crew.  

Moc času na přípravu neměli. 
Jednalo se o asi dvouhodinovou 
show, ve které měli jasné zadání. 
Přivézt trochu materiálu a špetku 
improvizace. S režisérem a cho-

reografem Danielem Komaro-
vem a zároveň členem Cirku La 
Putyka, který měl celou show na 
starost, se domluvili na hlavních 
požadavcích, jinak měli volnou 
ruku. „Vytvořili jsme pětiminuto-
vou choreografii, na které jsme 
pracovali asi dva měsíce. Pak jsme 
ji poslali do Prahy a jen s malými 
úpravami nám ji schválili. Pro mě 
to byla velká výzva a zároveň i ob-
rovská zodpovědnost, chtěl jsem, 
aby všechno dopadlo dobře, cesta 
i samotné vystoupení,“ pokračo-
val Jakub.  

Kompletní choreografie na 
galavečeru odvyprávěla sokol-
ský příběh od jeho zrodu až po 
moderní, současný Sokol. „My 
jsme byli součástí té moderní 
části. Předvedli jsme obraz break- 
dance ve spojení s basketbalem 
jako sportů, které k  nám přišly 
z Ameriky,“ popsal trenér s tím, 

že v programu účinkující ukázali 
výběr z osmdesáti sportů, které 
sokolové provozují ve více než ti-
sícovce tělocvičných jednot v celé 
republice. 

Po celou dobu vládla v  O2 
areně úžasná atmosféra, ale také 
jistý neklid. „Nervozita mi jela 
furt, měl jsem strach, aby to kluci 
v pohodě zvládli a neudělali žád-
nou chybu, aby pak ze sebe nebyli 
zklamaní. Všechno ale dopadlo, 
jak nejlíp mohlo. Vystoupení do-
provázela živá hudba muzikantů 
z La Putyky. Byla to taková krá-
sa, celé té choreografii to dodalo 
parádní energii a šťávu. Kluci jeli 
naplno, a to už na dopolední i ve-
řejné zkoušce i na samotné show, 
které přihlíželo asi 15 tisíc diváků. 
Strašně se jim to povedlo a jsem 
na ně nesmírně hrdý,“ překypoval 
nadšením Jakub.

Také kluci si skvělou atmosféru 
užívali. Odměnou všem byly bouř-
livé ovace. „Když jsme po vystou-
pení šli do šatny, byli kluci plní 
dojmů, tleskala jim celá O2 are-
na, lidi natahovali ruce a plácali si 
s nimi, prostě se cítili jako hvěz-
dy,“ zavzpomínal. Celá galashow 
byla zaznamenaná Českou televizí 
a je ke zhlédnutí na iVysílání. 

Jakub Tománek je nesmírně 
vděčný, že se díky T.J. Sokol Hra-
nice mohl zúčastnit tak velkolepé 
akce. „Byla to obrovská zkuše-
nost, být součástí něčeho tak vel-
kého,“ doplnil na závěr trenér 
hranické skupiny Breakin crew. 
 (mat)

16 ohlédnutí

Naše mobilní pracoviště přijede za vámi

Purgešova 1399 | kancelář č.101 
Telefon: 725 228 248

vždy úterý 8:30 - 11:30

» vyřízení registrace u ZP MV ČR 
» přijetí oznámení změny osobních údajů, adresy bydliště 
» zajištění přístupových údajů do elektronické komunikace
» přijetí žádosti o příspěvek z fondu prevence 
» informace o smluvních zdravotnických zařízeních 
» přijetí návrhu na lázeňskou - rehabilitační péči

Služby mobilního pracoviště:

Hranice
24.9.  I    22.10.  I    26.11.  I    17.12.

INZERCE

Hraničtí breakaři byli součástí letošního 
sokolského galavečera v pražské O2 areně



Koncerty nejrůznějších žán-
rů a divadlo pro děti nabíd-
lo v  prostorách Zámecké 
zahrady letošní Hranické 
kulturní léto, které dopro-
vázely převážně tropické 
teploty. 

Jahody mražený, Léto s  te-
bou, Sim - sala – bim, Jsem prý 
blázen jen, Holubí dům nebo 
Šípková Růženka. Ani jeden 
z  těchto hitů českého rockové-
ho zpěváka s  nezaměnitelným 
hlasem Jiřího Schelingera ne-
chyběl na prvním koncertě 
Hranického kulturního léta 
(HKL) 2024. To odstartovala 
v Zámecké zahradě revivalová 
kapela Schelinger CZ. Skvělou 
atmosféru potvrdilo zpívající 
publikum, které si pak vyžádalo 
hned několik přídavků.

Poctivě odehraná muzika. 
Přesně takový byl druhý koncert 
HKL 2024, který se uskuteč-
nil v Zámecké zahradě v pátek 
5. července. Jaroslav Albert Kro-
nek se svým projektem Alband 
prostě neměl chybu. Po mnoho 
let výrazný frontman skupiny 
Kern odehrál skvělý koncert 
a zazněla i řada pecek této roc-
kové legendy.

Hranické kulturní léto po-
kračovalo také ve středu 10. čer-

vence. Byli jsme rádi, že jste se 
i v tom tropickém vedru s dětmi 
přišli podívat na pohádkový pří-
běh O křišťálovém srdci v podání 
CziDivadla Praha.

Koncert soulové kapely Ta 
Hakuna v  pátek 12. července 
v návštěvnosti malinko ovlivnila 

předpověď počasí, ale kape-
la i  všichni přítomní si hudbu 
náramně užili. Jejich tvorba 
je postavena na spontánnosti 
kytarových motivů, často po-
dobným soulu, blues, jazzu 
a  současných vlivů doplněna 
texty, které jsou interní zpovědí 

zpěvačky s originálním hudeb-
ním výrazem.  

Energická zpěvačka Gabrie-
la V.G. s rockovou duší i hlasem 
vystoupila se svou skupinou ve 
středu 17. července v Zámecké 
zahradě. A byla to pecka. „Haló 
Hraniceee! Nebylo vás v  těch 
vedrech mnoho, ale byli jste na-
prosto skvělí! Rádi se k vám bu-
deme vracet,“ vzkazuje Gabriela 
V.G. na svém FB.

A  dalo by se říct, že to nej-
lepší nakonec! Red Hot Chilli 
Peppers Revival Brno je nejlepší 
český tribute band této americ-
ké kapely a v pátek 19. červen-
ce udělal definitivní tečku za 
letošním Hranickým kulturním 
létem.

Děkujeme všem, kteří se le-
tošního HKL zúčastnili a už se 
těšíme na příští rok.  (mat)

Více fotek a videa najdete na 
facebook.com/kulturahranice

Ohlédnutí za Hranickým kulturním létem 2024
ohlédnutí 17

Hranické kulturní léto nabídlo v Zámecké zahradě divadlo i kvalitní muziku. Foto: Jiří Necid

Soulová skupina Ta Hakuna s osobitou zpěvačkou. 
Foto: Petr Bakovský

Jaroslav Albert Kronek a Alband. Foto: Jiří Necid Zpěvačka Gabriela V.G. Foto: Liba Mátlová

CziDivadlo Praha. Foto: Jiří Necid Schelinger CZ revival. Foto: Jiří Necid
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Přívalové deště zaměstnaly profesionální i dobrovolné hasiče

Celý den našlapaný boha-
tým zábavným programem 
v  parku pro celou rodinu, 
to je Family Fest Lavina 
Hranice. Přijďte si spolu se 
svými známými užít třeba 
dobrodružnou stezku Tep-
licemi nad Bečvou, spoustu 
her pro děti a  mládež na 
jednom místě nebo relax 
v chill zóně na trávě. 

Family Fest Lavina Hranice 
se koná v sobotu 24. srpna od 
10 do 20 hodin v  Sadech Čs. 
legií. Tuto akci pořádá Lavina 
Hranice z. s. a další za podpory 
města Hranice. Vstup je zdarma.

Je připravena umělecká a jó-
gová zóna, workshopy s artisty 
a pole dance. Uvidíte vystoupení 
sportovních a jiných skupin s do-
provodným programem, ukázky 
techniky Armády ČR, městské 
policie a Ekoltesu Hranice. Pro 
děti je nachystáno malování na 
obličej, třpytivé tetování, tvoři-
vé dílničky a skákací hrady. Čeká 
vás skvělé jídlo a pití a odpole-
dne bohatý zábavně vzdělávací 
program. V podvečer je připra-
ven i hudební program – Honza 

Hlucháň a skupina Nebeztebe. 
Později večer pak břišní tance 
a ohňová show.

Občerstvení bude bohaté, 
vybrat si můžete například z na-
bídky zdravého bistra a rychlého 
občerstvení, jako jsou smoothie, 
burgery, palačinky a mnoho dal-
šího. 

V srpnu pořádáte v Hranicích 
už druhý ročník Family fest Lavi-
na Hranice. Co návštěvníky čeká?

Celý den bude našlapaný bo-
hatým zábavným programem 

v parku, atraktivním pro celou 
rodinu. Na programu je ukáz-
ka techniky armády i Ekoltesu, 
představení sportovních a  vol-
nočasových skupin jako JUDO 
Hranice, Dynamic Fit, pole 
dance vystoupení a  workshop, 
workshop s  artisty a  žongléry, 
loutkové divadlo, vystoupení 
taneční skupiny El Zaffa, art 
zóna, jógová zóna, fotokoutek, 
vystoupení dvou kapel – Honza 
Hlucháň s houslistou a Nebezte-
be, tanec s ohněm, hry pro děti 
a  mnoho dalšího. Festival se 

koná pod záštitou města Hra-
nice a  spolupodílí se na něm 
spousta organizací a  jednotliv-
ců. Více informací o  festivalu 
najdete na www.lavinahranice.
cz nebo v kulturním programu 
města Hranice.

Čím je druhý ročník jiný než 
ten první, na který dorazilo přes 
tisíc návštěvníků?

Rozhodli jsme se ještě roz-
šířit pódium, zvětšit klidovou 
a odpočinkovou zónu, kde mo-
hou návštěvníci nejen tvořit 
a odpočívat, ale nově také zažít 
workshopy s  artisty a  umělci, 
cvičit jógu a odpočívat aktivně. 
Navíc přibydou další atrakce pro 
děti, jako skákací hrady a tvoři-
vé dílničky. Také jsme výrazně 
zvětšili nabídku nápojů i  jídla, 
zdravých a  dobrých věcí. Opět 
jsme chtěli festivalem vytvořit 
příležitost pro příjemné a obo-
hacující setkání rodin a  místní 
komunity. Rozšířili jsme zapoje-
ní místních organizací, které se 
podílely na organizaci festivalu, 
a tím vznikly nové skvělé nápa-
dy a příležitosti k další společné 
spolupráci. Pojďme se setkávat 
a rozvíjet společnou činnost.

Radka Kunovská

Druhý ročník rodinného festivalu se blíží

K desítkám výjezdů byli na přelomu června a července povoláni hraniční profesionální i dobrovolní hasiči nejen v Hranicích, ale také do okolních obcí. Hasiči pomá-
hali odčerpávat vodu u vytopených sklepů a domů a odstraňovat následky bleskových povodní. Nejhorší situace byla v Černotíně, Skaličce, Bělotíně, Hustopečích 
nad Bečvou, Polomi a Opatovicích. (mat)  Foto: 4× Miroslav Raindl
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Jak už název akce napovídá, 
jednalo se o kombinaci pěti dis-
ciplín – plavání, běhu, jízdy na 
kole, jízdy na lodi a lukostřelby. 
Tuto sportovní akci uspořádali 
15. června hraničtí skauti pro 
členy Junáka ze středisek celého 
přerovského okresu.

Jako základnu jsme zvolili 
ideálně situovaný prostor Klubu 
vodních sportů (známější pod za-
vedeným termínem „loděnice“), 
odkud není daleko ani k vodě, ani 
na asfalt.

Abychom neodradili méně 
zkušené sportovce, nabídli jsme 
dvě varianty náročnosti. Pud 
sebezáchovy přirozeně roztří-
dil mladší a starší účastníky do 
kategorií začátečníků a pokroči-
lých (plavání 50 m / 200 m, běh 
1650 m / 3300 m, kolo 2700 m 
/ 8000 m, loď 600 m / 1000 m). 
Časy jednotlivých disciplín se 
sčítaly, lukostřelba naopak z času 
ubírala – za každý trefený bod 
rozhodčí odečetli 5 sekund.

Pětiboj neproběhl přesně 
podle připraveného scénáře. 
S  výzvami se začal potýkat or-

ganizační tým už před prvním 
startovním výstřelem, kdy se na 
poslední chvíli přepisovala star-
tovní listina. Na plovárně způso-
bila nepředvídané zpoždění část 
ženského závodního pole kvůli 
nápravě vodou poškozeného 
vizuálu. Především přespolní 

cyklisté pak neporozuměli míst-
nímu značení trasy a  bloudili. 
V běžecké části nikdo z okruhu 
jez – most neseběhl, ale neštěstí 
potkalo jednoho hudbě odda-
ného závodníka, který při běhu 
ztratil několik desítek drahocen-
ných sekund hledáním zapadlé-

ho sluchátka. Závody lodí daly 
vzpomenout na dávná vodní 
klání pořádaná v  rámci gladi-
átorských her ve starověkém 
Římě. Lukostřelbu několikrát 
zpestřili, a tím výrazně prodlou-
žili nezvaní návštěvníci, kteří se 
neodbytně dožadovali když ne 
práva střelby, tak alespoň prů-
chodu střelnicí. 

Obětavost pořadatelů a  od-
hodlání závodníků došly zdár-
ného konce a  všichni závod 
dokončili v dobré náladě a zdraví. 
Po slavnostním vyhlášení výsled-
ků se skauti přesunuli do Bobří 
zahrady, kde už na ně čekala od-
měna ve formě ohně a tak dlouho 
čekajících buřtů.

Děkujeme Mikroregionu Hra-
nicko a jeho partnerům za finanč-
ní podporu! Tomáš Otáhal

Do hranických kasáren na 
sklonku června zavítaly stovky 
dětí i  dospělých návštěvníků 
na již 23. ročník tradiční akce 
Hranické hry bez hranic – bez-
pečné město. Akci připravili 

vojáci 71. mechanizovaného 
praporu ve spolupráci s  další-
mi útvary 7. mechanizované 
brigády, Centrem vojenské 
kynologie, Vojenskou policií, 
Městskou policií Hranice, Poli-

cií ČR, Hasičským záchranným 
sborem, Sborem dobrovolných 
hasičů Hranice, Zdravotnickou 
záchrannou službou Olomouc-
kého kraje a hranickým Domem 
dětí a mládeže.

Nedílnou součástí akce byla 
tradiční soutěž mezi základními 
školami v  disciplínách s  vojen-
skou tematikou, do které se letos 
zapojilo sedm družstev.  (bak)

Hranický pětiboj pro členy Junáka prověřil jejich síly

Na Hranické hry bez hranic zamířily stovky dětí

Ukázkám vojenské techniky vévodil jeden z Leopardů.

Efektní zásah hranických dobrovolných hasičů při hašení hořícího vozu. 

Svoji zdatnost mohly děti vyzkoušet například na horolezecké stěně.

Policejní koně v akci. Foto: 4× Petr Bakovský
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20 sport

V únoru se podařilo žákům 
a  studentům Tanečního 
oboru Základní umělecké 
školy Hranice v  němec-
kém Selbu probojovat osm 
choreografií do finále me-
zinárodní taneční soutěže 
World dance contest.

Finále se konalo v  nizozem-
ském Venlo od 12. do 16. června 
a všem tanečníkům se podařilo 
odvést velmi pěkný výkon, cel-
kově získali cenná umístění. 
Nejlépe si vedli s  choreografií 
Ruské tance (2. místo), 3. místo 
pak získaly Čínské tance, Cukas 
Drikos, Ej jakiši, 4. místo Duet 
Louskáček, As free as a  bird, 
6.  místo Marcipán a  7. místo 
Another Love. Jeviště bylo oprav-
du divadelní a tedy mnohem větší 
než v hranické sokolovně, takže 
zvládnout pohyb a prostor bylo 
pro soutěžící náročnější. I tréma 
byla mnohem větší než při běž-
ných vystoupeních.

Medaile ale nejsou to hlavní. 
Mnohem důležitější je zjištění, 
že snaha a  tvrdý trénink může 
dětem pomoci se probojovat 
až do mezinárodního finále. 

Obohacující byla i  zkušenost 
s pobytem v zahraničí, bez ro-
dičů, s nutností bavit se cizím 
jazykem třeba při objednávání 
jídla nebo poznávání nového 
prostředí. A  také poznání, že 
mnohé choreografie se mohou 
jevit jinak, než jak je hodnotí 
porota.

Samotný pobyt v malebném 
příhraničním městečku Venlo 
byl krásný. Zúčastnili jsme se 
slavnostního zahájení, prošli si 

centrum nejen s dalšími český-
mi výpravami, ale i s ostatními 
zahraničními účastníky, kteří 
soutěžili ve finále. Samotné pří-
pravy před cestou byly náročné 
– bylo nutné zajistit ubytování 
a dopravu, když pořadatel stále 
měnil termíny vystoupení jed-
notlivých kategorií, zvládnout 
finanční zajištění celé akce 
a  k  tomu ještě projekty, které 
žáci Tanečního oboru na jaře 
absolvovali – reprízu baletu 

Louskáček a premiéru muzikálu 
Sněhurka. 

Velké díky patří všem za 
podporu – rodičům, městu za 
finanční pomoc, paní učitelce 
i dozorům za pomoc přímo ve 
Venlu a  zejména dětem za to, 
že do tance dávají vše – energii, 
svůj čas a  lásku. Ať se jim daří 
i nadále. 

Taneční obor můžete sledo-
vat na FB: Klub přátel Taneční-
ho oboru z. s. Petra Konečná

Hranická Základní umělecká škola slavila 
úspěchy ve finále mezinárodní taneční soutěže

Tanečníci ZUŠ se v Nizozemí neztratili. 
Foto: Kateřina Bartoňová

Závody to byly napínavé a vyrovnané. 
Foto: František Dohnal

Co kdysi hravě zvládly biče, dnes musí nahradit bubenice silou úderu a hlasitým 
povzbuzováním. Foto: František Dohnal

Nejúspěšnější choreografií byly „Rus-
ké tance“. Foto: Kateřina Bartoňová

Bečvu opět brázdily úzké špič-
ky lodí. Tentokrát to však nebyly 
kanoe a kajaky, ale ozdobné přídě 

dračích lodí. Tradiční Festival dra-
čích lodí se v Hranicích konal v so-
botu 22. června, a to i přes páteční 

bouřky a krupobití, už naštěstí za 
příjemného počasí. Souhra dese-
tičlenných posádek, doplněných 

bubeníkem a  kormidelníkem, 
brala dech a štíhlé dlouhé lodě po 
hladině přímo letěly.  (bak)

Pot a dřina. Bubny hnaly dračí lodě po Bečvě


